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زوردولتبهشورایرقابتمیرسد؟
پس از آنکه پس از دو ماه، قیمت خودروهای مونتاژی 
تعیین تکلیف و بر اساس مصوبه جدید شورای رقابت، 
محصولات خودروسازان خصوصی مشمول افزایش قیمت 
شد؛ عصر روز گذشته )دوشنبه( رئیس جمهوری خواستار 
بررسی و اصلاح روند افزایش قیمت خودروهای مونتاژی 
شد، حال باید دید تکلیف مشتریانی که واریز وجه کردند چه 
خواهد شد؟ به گزارش ایسنا، پس از گذشت دو ماه از نهایی 
شدن اولین مصوبه شورای رقابت در مورد قیمت گذاری 
خودروهای مونتاژی و حاشیه های پیرامون آن، در نهایت روز 
۱۷ تیرماه در جلسه شورای رقابت، قیمت های پایه جدید به 
صورت مصوب اعلام شد. طبق آنچه که مقرر بود، این جلسه 
روز شنبه هفته گذشته )۱۷ تیر ماه( برگزار شد که ماحصل 
آن، اصلاح قیمت خودروهای مونتاژی و اعلام قیمت های 
جدید بود و پس از ابلاغ مصوبه جدید شورای رقابت، خیال 
خودروسازان مونتاژی نیز راحت تر شد و رضایت خاطر 
بیشتری پیدا کردند و اقدام به صدور دعوتنامه تکمیل وجه یا 
واریز پیش پرداخت خودروی مشتریان فروش های یکپارچه 
خودروها با قیمت های جدید و به روز شده کردند که براساس 
آن بسیاری هم واریز خود را طی این مدت با قیمت های 
جدید انجام دادند؛ این در حالیست که همان طور که اشاره 
شد، خودروسازان خصوصی، هیچگاه مصوبه اول شورای 
رقابت را هم اجرایی نکرده بودند و با قیمت های مدنظر خود 
فاکتور صادر کرده بودند اما ماجرا بازهم ادامه پیدا کرد؛ سید 
ابراهیم رئیسی- رئیس جمهور کشور- در جلسه عصر دیروز 
ه)۲۵ تیر( هیأت دولت، با بیان این که شورای رقابت با چه 
توجیهی قیمت خودروهای مونتاژی را افزایش داده است؟ 
معاون اول رئیس جمهور، وزیر اقتصاد و وزیر صنعت، معدن 
و تجارت را مامور بررسی و اصلاح این روند کرد. وی تاکید 
کرد: در سال رشد تولید و مهار تورم، اینکه بخشی بدون اخذ 
مجوزهای لازم کالایی را گران کند، قابل پذیرش نیست و 
دستگاه ها باید خود را موظف به مقابله با گرانی و تورم بدانند. 
بر این اساس بازهم موضوع قیمت خودروهای مونتاژی به 
سرانجام نرسید و این سوال پیش آمد که آیا دولت می تواند 
شورای رقابت را مجبور به برگشت از تصمیم خود و کاهش 
مجدد قیمت خودروها بکند؟ همچنین این موضوع مطرح 
است که با توجه به واریز وجه تعداد زیادی از مشتریان این 
شرکت ها طی این مدت، چه خواهد شد؟ چنانچه قیمت ها 
مجدد کاهش پیدا کند، آیا شرکت ها حاضر به بازگشت وجه 
مابه التفاوت مشتریان هستند؟ که پاسخ همه این سوال ها 
زمانی شفاف خواهد شد که دو وزیر و معاون اول مامور شده 
برای بررسی افزایش قیمت ها نتایج بررسی  خود را اعلام کرده 

و شورای رقابت نیز موضع خود را در این رابطه بیان کند. 

بنزینبه7هزارتومانمیرسد؟

انتشار خبری در خصوص افزایش قیمت بنزین از ساعاتی 
پیش و با قیمت هفت هزار تومان به سوژه رسانه ها بدل شده 
است که دولت در حال حاضر هیچ برنامه و تصمیمی برای 
تغییر قیمت بنزین ندارد و قیمت های اعلامی کذب است.  
انتشار خبری درباره قیمت بنزین خبرساز شد و از ساعاتی 
پیش در فضای مجازی خبری منتشر شده که قرار است 
بنزین دارای قیمت سوم شود.: در حالی کانال جعلی تسنیم 
اقتصادی خبری درباره قیمت جدید بنزین منتشر کرده که 
بار دیگر جعلی بودن این کانال را اعلام و تاکید می کند که 
هیچ خبری درباره قیمت بنزین در سایت و فضای مجازی این 
خبرگزاری منتشر نشده است لازم به ذکر است که دولت در 
حال حاضر هیچ برنامه و تصمیمی برای تغییر قیمت بنزین 
ندارد و قیمت های اعلامی کذب است. به گزارش تسنیم، 
در خبر منتشر شده آمده بود: قرار است بر اساس این طرح 
مصرف هر باک تا ۳۰ لیتر به مبلغ لیتری ۳ هزار تومان، از ۳۰ 
لیتر تا ۶۰ لیتر به مبلغ لیتری ۷ هزار تومان و از ۶۰ لیتر به بالا 

به مبلغ هر لیتر ۱۸هزار تومان عرضه شود. 

حالوهوایبازارطلاوسکه
قیمت دلار وارد مدار نزولی شده و برای همین خریداران 
طلا و سکه هر معامله ای را در بازار متوقف کرده اند. آنها 
گوش به زنگ قیمت دلارند تا بدانند که چه زمان باید وارد 
بازار شوند و یا از آن خارج شوند. قیمت دلار دیروز ۲۶ تیر 
۱4۰۲ به 4۸ هزار و ۶۰۰ تومان رسید و همزمان با روند 
کاهشی قیمت دلار، بازار طلا و سکه هم دچار نوسان است 
اما این نوسانات بسیار محدود است. قیمت طلا به گرمی دو 
میلیون و ۳۲۰ هزار تومان رسید همچنین قیمت سکه امامی 
۲۷ میلیون و ۵9۰ هزار تومان بود و نسبت به روز گذشته 
افزایش زیر ۱۰۰ هزار تومان داشت. قیمت سکه بهار آزادی 
بدون هیچ تغییری ثابت ماند و به قیمت ۲4 میلیون و ۷۰۰ 
هزار تومان معامله شد. قیمت نیم سکه و ربع سکه هم تنها 
۵۰ هزار تومان افزایش قیمت داشت و اولی با نرخ ۱4 میلیون 
و 9۵۰ هزار تومان و دومی با قیمت 9 میلیون و 9۵۰ هزار 
تومان معامله شد. اگرچه قیمت سکه کمی افزایشی بود، اما 
نتوانست کانال ۱۵ و ۱۰ میلیونی نیم و ربع سکه را پس بگیرد. 
اما حال و هوای بازار طلا و سکه چگونه است؟ پیش بینی ها 
حاکی از این است که احتمال ریزش بیشتر قیمت دلار وجود 
دارد. به گفته معامله گران اگر دلار چند روز زیر قیمت 4۸ 
هزار و ۸۰۰ تومان معامله شود و دلار نتواند خود را از این مرز 
بالا بکشد، احتمال کاهش بیشتر قیمت دلار وجود دارد و در 
نتیجه قیمت طلا و سکه هم کاهشی خواهد شد. به گزارش 
تجارت نیوز، پیش بینی و انتظار برای کاهش قیمت دلار 
سبب شده که معامله گران چندان تمایلی برای ورود به بازار 
نداشته باشند و حتی ترس به جان معامله گران طلا و سکه 
بیفتد که به دلیل نزدیکی به ماه محرم، خرید مصرفی طلا به 
حداقل رسیده و سرمایه گذاران هم فعلا زمان را برای ورود یا 

خروج از بازار مناسب نمی دانند. 

اخبار کوتاه

ریزشعجیبدربازاربورس
آرمان ملی: روند نزولی همچنان در بازار 
سرمایه ادامه دارد و شاخص های این بازار روز 
گذشته سقوط شدیدی کردند، به طوری که 
این روزها تنها اتفاقی که به طور متوالی رخ 
می دهد، خروج پول حقیقی ها از بازار است و 
این نشان می دهد در کوتاه مدت، انتظار رشد 
بازار خیلی منطقی نیست اما شاید بتوان به 
متعادل تر شدن وضعیت امیدوار بود. شاخص 
کل بورس تهران در پایان معاملات دیروز با 
۶4 هزار و ۶۶۳ واحد کاهش، در ارتفاع یک 
میلیون و 9۵۶ هزار واحدی ایستاد و شاخص 
هم وزن با ۲۰  هزار و ۷4۳ واحد کاهش به 
۶۸۷ هزار و ۷۵۳ واحد و شاخص قیمت با 
۱۱ هزار و 9۲۰ واحد افت به ۳9۵ هزار و 
۲۱4 واحد رسید. در آن سوی بازار سرمایه 
شاخص کل فرابورس نیز با کاهشی ۷۰۷ 
واحدی به کانال ۲۶ هزار واحد عقبگرد 
کرد و در رقم ۲۶ هزار و 4۷۸ واحد ایستاد و 
در این بازار ۲۶۳ هزار معامله انجام شد که 
۳۶ هزار و 94۶ میلیارد ریال ارزش داشت 
همچنین از میان ۲۶9 نماد منفی فرابورسی 
پلیمر آریا ساسول، سنگ آهن گهر زمین و 
سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات نسبت 
به سایر نماد ها بیش ترین تاثیر منفی را 
روی فرابورس گذاشتند. روز گذشته در 
معاملات بورس تهران، بیش از 9 میلیارد و 
۷۸۳ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار 
به ارزش ۵۸ هزار و ۲۳۳ میلیارد ریال معامله 
شد و  بانک پاسارگاد )وپاسار( با یک هزار و ۷۷ 
واحد، صنای سیمان دشتستان )سدشت( 
با ۷۰ واحد، داده گستر عرص نوین های 
وب )های وب( با ۵۸ واحد، سرمایه گذاری 
خارزمی )وخارزم( با 4۶ واحد و سایپا شیشه 
)کساپا( با 4۵ واحد تاثیر مثبت بر شاخص 
بورس داشتند در مقابل صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس )فارس( با ۶ هزار و ۸۸۰ واحد، 
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با چهار هزار و 
4۰9 واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( با 
سه هزار و 9۶۸ واحد، معدنی و صنعتی گل 
گهر )کگل( با سه هزار و ۷۲9 واحد، پالایش 
نفت اصفهان )شپنا( با ۲ هزار و ۶4 واحد، 
پتروشیمی پارس )پارس( با یک هزار و ۸۸9 
واحد و بانک ملت )وبملت( با یک هزار و ۸۸۷ 
واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند. بر 
پایه این گزارش، گروه مالی شهر )شهر(، بانک 
ملت )وبملت(، شرکت سرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شستا(، ایران خودرو )خودرو(، 
ایران خودرو  سرمایه گذاری  گسترش 
)خگستر(، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( و 
سایپا )خساپا( در نمادهای پرُتراکنش قرار 
داشتند و گروه خودرو هم در معاملات امروز 
صدرنشین برترین گروه های صنعت شد 
و در این گروه یک میلیارد و ۵۶4 میلیون 
برگه سهم به ارزش پنج هزار و ۸9۲ میلیارد 
ریال دادوستد شد. شاخص فرابورس نیز در 
روز جاری بیش از ۶۷۲ واحد کاهش داشت 
و به ۲۵ هزار و ۸۰۵ واحد رسید. در این بازار 
بیش از هفت میلیارد و ۸۳۰ میلیون برگه 
سهم و اوراق مالی داد و ستد شد.  مجتمع 
جهان فولاد سیرجان )فجهان(، صنایع 
پتروشیمی تخت جمشید )شجم(، توسعه 
سامانه نرم افزاری نگین )توسن(، شرکت 
خمیر مایه رضوی )غمایه( و توکا رنگ فولاد 
سپاهان )شتوکا( تأثیر مثبت بر شاخص 
فرابورس داشتند در مقابل پلیمر آریاساسول 
)آریا(، شرکت سرمایه گذاری مالی سپهر 
صادرات )وسپهر(، سنگ آهن گهرزمین 
)کگهر(، ایران خودرو دیزل )خاور(، فولاد 
پتروشیمی  )هرمز(،  جنوب  هرمزگان 
تندگویان )شگویا(، بیمه پاسارگاد )بپاس( 
و سرمایه گذاری صبا تامین )صبا( با تأثیر 
منفی بر این شاخص همراه بودند. شاخص 
کل هم وزن نیز در انتهای معاملات با کاهش 
۲. 9۸ درصدی همراه شد و به سطح ۶۸۷ 
هزار واحدی رسید و ارزش معاملات خرد 
نتهای معاملات دیروز به  بازار سهام در ا
۶۸۰۰ میلیارد تومان رسید همچنین باید 
گفت که از این مقدار ۳۷۰۰ میلیارد تومان 
متعلق به بازار بورس، ۲۲۰۰ میلیارد تومان 
متعلق به بازار فرابورس و ۸۷۸ میلیارد 
متعلق به صندوق های سهامی بوده است و 
سرانه خرید اشخاص حقیقی نیز در انتهای 
معاملات دیروز به ۲۵ میلیون تومان و سرانه 
فروش حقیقی ها به ۲۲. ۱ میلیون تومان 
رسید. به نظر کارشناسان رشد بازار در شرایط 
فعلی کار بسیار دشواری است، چراکه با توجه 
به اعتماد از دست رفته سرمایه گذاران، بعید 
به نظر می رسد که تزریق پول جدید به 
بازار اتفاق بیفتد که بتواند منجر به حرکت 
شاخص ها شود البته باید این را در نظر گرفت 
که معمولا استارت حرکات صعودی و نزولی 
بازار را سرمایه گذاران حقوقی می زنند، 
اما در ادامه، برای رشد بازار نیاز است تا 
فعال شوند.  سرمایه گذاران حقیقی هم 
حالا برای اینکه بازار وارد فاز صعودی شود، 
ابتدا باید حقوقی ها حجم خریدهای خود را 
افزایش دهند و پس از آن حقیقی ها با تزریق 
پول پی در پی، شرایط رشد بازار را فراهم 
کنند. با توجه به شرایط فعلی، برای دیروز هم 
می توان افت شاخص ها را متصور بود و تنها 
امیدی که وجود دارد این است که شتاب افت 
قیمت نمادها کمتر شود و از آنجا که ارزش 
معاملات خرد هم کاهش یافته، می توان به 
این نتیجه رسید که فعلا فروشنده خیلی 

قوی در بازار وجود ندارد.

آرمان ملی- صدیقه بهزادپور: تهاتر کالا با نفت به صورت رسمی 
تصویب شد و با سفر رئیس جمهور به کشورهای آفریقایی مهر 
پررنگ تری بر آنچه که پیش از این به شکل تهاتر انجام می شد زده 
شد و مبادلات تجاری ایران به دلیل اعِمال تحریم های شدید علیه 
کشور از سال های پیش با گزینه هایی چون به کارگیری بابک زنجانی 
و دیگر افراد به عنوان حلقه واسط صورت می گرفت که البته هنوز 
هم از تبعات نافرجام آن رهایی نیافته ایم، اما با تنگ تر شدن حلقه 
تحریم ها خواسته یا ناخواسته ایران بیش از پیش دست به دامن 
معاملات تهاتری نفت با کالا با کشورهایی به جز چین و روسیه شده 
است و عراق و کشورهای آفریقایی نیز به جرگه این ترفند مبادلات 
تجاری ایران پیوسته اند این درحالی است که تهاتر کالا و تامین 
کالاهای اساسی هرچند روشی ناگزیر به نظر می رسد اما ضرورت 
ورود ارز به کشور همچنان فرآیندی است که با تهاتر انجام نمی شود. 
از سوی دیگر بنا به گفته آژانس بین المللی انرژی )آی ئی ای( تولید 
نفت ایران از آغاز سال ۲۰۲۳ میلادی تاکنون با ۳۵۰ هزار بشکه 
افزایش همراه بوده و حائز رتبه چهارم تولید نفت در اوپک شده ایم 
و کارشناسان با استناد به این آمار معتقدند در صورت چنین رقم 
افزایش تولیدی باید حداقل طلیعه رشد اقتصادی و افزایش ذخایر 
ارزی در کشور مشهود باشد، درحالیکه در عمل چنین رشدی دیده 
نمی شود هرچند گروه دیگر معتقدند تهاتر نفت با کالا احتمال ورود 
ارز به کشور را گرفته است و به جای پیشرفتی برای سرمایه گذاری 
و پیشرفت پروژه های عمرانی و ساخت نیروگاه که نیاز بسیار نسبت 

به آن وجود دارد را غیرقابل دسترس ساخته است. 
  خلأهای تهاتر کالا با نفت

جهانبخش امینی، نماینده ادوار مجلس در این خصوص به 
»آرمان ملی« گفت: هیچ طلیعه ای از رونق اقتصادی با وجود 
ادعای افزایش صادرات نفت و جایگاه چهارم تولیدکنندگان نفت 
برای ایران در کشور قابل مشاهده نیست و این هم وجود ندارد که 
بازتاب افزایش فروش نفت بر اساس آمار اعلام شده به طور صریح در 
حوزه های مختلف یا سفره های مردم لمس شود.  او درباره احتمال 
تهاتر نفت با کالاهای مختلف گفت: این روشی است که مسئولان در 
این دوره و دوره های قبل نیز به منظور مقابله با تحریم های موجود 
اجرا کرده است، اما ورود ارز به کشور ضرورتی است که فقط با خرید 
و فروش تهاتری محقق نمی شود و ورود ارز به صندوق توسعه کلی 
به منظور حفظ و توسعه سرمایه گذاری و همچنین ورود ارز به 
منظور بهبود اجرای پروژه های عمرانی همچنین تخصیص ارز به 
حوزه های مورد نظر در بخش خصوصی نیز از طریق تهاتر امکان 

پذیر نخواهد شد. 
  گزینه های روی میز؛ تهاتر یا بابک زنجانی؟

امینی توضیح داد: تهاتر یکی از روش ها و ظرفیت های موجودی 

است که تبعات آن کمتر از روش های برگزیده پیشین مانند استفاده 
از مهره هایی مانند بابک زنجانی باشد اما بهینه است که شرایط ورود 
ارز بیشتر به کشور نیز در فضایی سالم تر فراهم شود.  این کارشناس 
انرژی ادامه داد: لازم است راه حلی قانونی برای تامین ارز در کشور 
جست وجو شود تا هم خزانه کشور به منظور تامین هزینه های 
درمان تامین گردد و هم اینکه بتوان به پشتوانه آن در صدد اجرای 
پروژه های عمرانی باشیم.  او درباره محدودیت مبادلات تجاری ایران 
بر اساس دریافت نقدینگی و دلار با اجرای مبادلات تهاتری گفت: 
دست ایران در بسیاری از مبادلات تجاری و اجرایی کردن طرح های 
اقتصادی با تهاتر بسته است اما باید بررسی کرد که با توجه به شرایط 
فعلی و تحریم ها کدام گزینه مناسب تر است؛ تهاتر یا گزینش 
افرادی مانند بابک زنجانی ها.  این کارشناس اضافه کرد: در دوره ای 
که هر بشکه نفت را بالای ۱۲۰ دلار می فروختیم و تحریم نبودیم و 
پول ها هم به سهولت برمی گشت در صنعت خودرو توسعه صنایع 
دیگر، تولید، اشتغال زایی، رفاه و هر مشکل دیگری که اکنون کشور 
با آن مواجه است، می توانستیم سرمایه گذاری های خوبی کنیم 
حتی در مجلس هم تعریف شده بود که ۲۰درصد از درآمد حاصل از 
صرفه جویی یارانه در صندوق توسعه ملی ذخیره شود و برای توسعه 
صنایع به بخش خصوصی پرداخت شود. متاسفانه سرنوشت این 
پول هنگفت معلوم نشد و این ضربه ای بزرگ بر مسیر رشد و توسعه 

اقتصادی ما بود. 
  تهاتر نفت و کالا به ضرر کشور است

جاوید قربان اوغلو، سفیر سابق ایران در آفریقای جنوبی درباره 
دستاورد سفر رئیس دولت به آفریقا و تهاتر بین ایران و کشور های 
آفریقایی معتقد است: اینکه کشور های آفریقایی یک ظرفیت بزرگ 
نه برای ما، بلکه برای همه دنیاست، شکی نیست و آفریقا علاوه بر 
آنکه زمین های گسترده و متنوع کشاورزی دارد، دارای معادن نابی 
است.   او با اشاره به سابقه ارتباط ایران و کشور های آفریقایی در 
زمان آیت ا... هاشمی، افزود: ۵4 کشور آفریقا در سطح بین المللی 
مانند سازمان بین الملل نقش آفرینی می کنند و از زمانی که اتحادیه 
آفریقا تاسیس شد، عمدتا کشور های این قاره نشان داده اند که در 
تمرین دموکراسی نسبت به گذشته با احتساب کودتا های متعدد 
موفق عمل کرده اند.  این دیپلمات بیان کرد: برخی از کشور ها هنوز 
مشکل دارند به عنوان مثال اخیراً کشور سودان درگیر جنگ داخلی 
است، اما این موضوعات موجب نمی شود که در ظرفیت های آفریقا 
تردید کنیم. به عنوان مثال کشت فراسرزمینی را که از زمان دولت 
سازندگی شروع شده بود، می توان در این کشور ها دنبال کرد. 
جاوید قربان اوغلو در ادامه افزود: آفریقا از هر نظر یک فرصت و 
ظرفیت بسیار بالاست و سایر کشور ها نیز به دنبال استفاده از این 
ظرفیت ها هستند به عنوان مثال تجارت ترکیه در ۲۰ سال گذشته 

با این کشور ها بیش از ۲۰ برابر افزایش یافته است، به طوری که این 
کشور در بیش از 4۰ کشور آفریقایی سفارت دارد و دارای پرواز های 
مستقیم است همچنین برزیل از قاره آمریکای جنوبی، ژاپن و چین 
از قاره آسیا نیز با کشور های آفریقایی مراوده تجاری و اقتصادی 
دارند. البته کشور های اروپایی سال هاست که به دنبال تجارت با 
این کشور ها هستند هرچند حضور این کشور ها در آفریقا غارت 

بود تا تجارت. 
  شرط مطلوبیت تهاتر

او درباره تهاتر محصولات پتروشیمی با کالا های اساسی گفت: 
بعضی از اقلامی که ایران وارد می کند، در آفریقا وجود دارد از 
سوی دیگر به دلیل نیاز شدید آفریقا به محصولات پتروشیمی 
یکی از مقاصد تولیدات ایران، این کشورهاست و ایران یکی از 
تولیدکنندگان محصولات پتروشیمی در دنیاست بنابراین اگر 
سازوکاری ایجاد شود که بتوانیم به این تهاتر دست یابیم، ایرادی 
ندارد و ایده خوبی است.  جاوید قربان اوغلو با اشاره به اینکه نباید 
دولت وارد سازوکار اجرایی این تهاتر شود افزود: این سازوکار باید 
به طور انحصاری به بخش خصوصی سپرده شود و اگر دولت بخواهد 
به این عرصه ورود پیدا کند، ناموفق خواهد بود بنابراین باید بخش 
خصوصی قدرتمندی با ایجاد کنسرسیوم واردات و صادرات پای کار 
بیاید، زیرا اگر دولت بخواهد دفتری برای ارتباط اقتصادی و تجاری 

باز کند و خود مدیریت امور را برعهده بگیرد، ناموفق خواهد بود. 
  با تهاتر کالا با کالا، کشور را پرهزینه اداره می کنند

عباس آرگون، عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی نیز درباره ارتباط 
با این کشور ها تاکید کرد: این ارتباطات می تواند به اقتصاد ایران 
کمک کند و باید از توانمندی های دیگر کشور ها استفاده کنیم. باید 
توسعه و تعاملات بین المللی را گسترش دهیم تا متناسب با نیاز ها 
از ظرفیت های آنها استفاده کنیم و ظرفیت های این کشور ها نیز 
برای صادرات باید پایش شود.  او افزود: باید براساس مزیت هایمان 
با کشور ها در تعامل باشیم و متناسب با نیاز آن کشور ها کالا تولید 
و صادر کنیم. در غیراین صورت امکان تحمیل هزینه به کشور 
وجود دارد.  آرگون بیان کرد: باید با کشور های مختلف متناسب با 
نیازهایمان در ارتباط باشیم و از تکنولوژی و دانش روز کشور های 
پیشرفته و از مواد اولیه و مواد معدنی کشور های دیگر استفاده کنیم 

و کالا هایی که در ایران تولید می شود را به آن کشور صادر کنیم. 
او درباره تهاتر کالا به کالا توسط دولت سیزدهم، گفت: به میزان 
نیاز کشور اگر بتوانیم کالا تهاتر کنیم، ارزشمند است، چراکه بخشی 
از نیاز کشور تامین خواهد شد اما نباید کالا هایی که در ایران تولید 
می شود را تهاتر کنیم بنابراین این روشی است که می توان با استفاده 
از آن بخشی از محدودیت های تحریم را حل کنیم. این سیاست ها 

کوتاه مدت است و در زمان تحریم ها می شود از آن استفاده کرد. 

نماینده ادوار مجلس: تهاتر یکی از روش ها و ظرفیت های موجودی است که تبعات آن کمتر از روش های برگزیده پیشین مانند 
استفاده از مهره هایی مانند بابک زنجانی است اما بهینه است که شرایط ورود ارز بیشتر به کشور نیز در فضایی سالم تر فراهم شود. 

 »آرمان ملی« به بررسی تدابیر دولت برای کنترل بازار گوشت سفید و قرمز در آستانه عزاداری ها می پردازد؛ 

نجومی شدن قیمت مرغ و گوشت در آستانه  محرم
آرمان ملی: با نزدیک شدن به آغاز محرم 
به دلیل نذورات و خیراتی که در مساجد و تکایا 
توزیع می شود و یا مردم به صورت خودجوش 
اقدام به پخش نذورات می کنند، مصرف گوشت، 
برنج، مرغ و دیگر کالاهای اساسی افزایش 
می یابد و برای مردم مهم است که  قیمت  کالای 
اساسی و گوشت در این ایام نظیر دیگر روزهای 
سال مدیریت شود و با افزایش تقاضا شاهد رشد 
قیمت  ها نباشیم، در این میان برخی از کاهش 
قدرت خرید صحبت می کنند و دلیل کاهش 
قیمت مرغ را هم همین عامل می دانند اما 
انتظار دارند که حداقل در ایام محرم نظارت 
و مدیریت بیشتری روی قیمت ها اعمال شود 
برخی خریداران بر این باورند که از سال های 
گذشته برای ایام محرم نذر دارند و ضرورت 
دارد دولت با نظارت بر قیمت ها اجازه ندهد بازار 
سیاه پیش بیاید از سوی دیگر اخیراً تصاویری 
در فضای مجازی دست به دست می شود که 
قیمت هر کیلوگرم مرغ در خرده فروشی ها به 
۱۰۰تا ۱۲۰ هزار تومان نزدیک شده است این 
اتفاق درخصوص قیمت گوشت قرمز نیز صادق 
است، به طوری که قیمت این محصول نیز در 
آستانه محرم میل به افزایش دارد و نسبت به 
هفته گذشته تکان خورده است با این حال 
دامداران معتقدند که دام ها روی دستشان 
مانده و خریداری پیدا نمی کنند و حتی تقاضای 
صادرات دام کرده اند، تقاضای صادرات آنها 
از سال گذشته مرتب تکرار می شود، اما هنوز 
وزارت جهاد تصویب نکرده است و سوال مهم 
این است که اگر تولید آنقدر زیاد است که باید 

صادر شود چرا قیمت ها بالا است؟
  قیمت ها در بازار 5 برابر شده است!

مدیر یک فروشگاه بزرگ فروش محصولات 
پروتئینی در این خصوص می گوید: گوشت، 
نرخ مصوب دارد بنابراین دامدار بر اساس 

قیمت تمام شده می فروشد، هزینه های آنها 
هم با گران شدن نهاده ها بالا رفته است پس 
از اصلاح یارانه ها، ارز 4۲۰۰ تومانی نهاده ها 
و خوراک دام برداشته شد و قیمت ها در بازار 
تقریبا ۵ برابر شده است و از آنجا که ۷۰ درصد 
هزینه را خوراک تشکیل می دهد روی قیمت 
تمام شده گوشت تاثیر گذاشته است.  وی 
به دلیل دیگری هم اشاره کرد و گفت: بازار 
هوشمند است و می داند که از چند روز دیگر 
تقاضا برای محصولی مانند گوشت بیشتر 
می شود و از همین الان سیگنال مثبت به 
گرانی داده است و برخی فروشندگان هستند 
که انصاف را کنار گذاشته و قیمت های بالاتری 
را اعلام می کنند که وظیفه دستگاه های متولی 

است که در این حوزه نظارت کند. 
  قیمت دستوری باید حذف شود

پرویز فروغی، دبیرکانون مرغداران گوشتی 
نرخ مصوب هرکیلو مرغ زنده را ۵۲ هزار تومان 
و مرغ گرم ۷۳ هزارتومان اعلام کرد که با 
توجه به افزایش هزینه های تولید و کمبود 
نقدینگی، مرغداران با ۲ سوم و یک سوم 
ظرفیت واحدهای خودکار می کنند.  به گفته 
او، با وجود نوسان قیمت گوشت قرمز، خانوارها 
برای تامین پروتئین مورد نیاز به مرغ روی 
آوردند که تمامی این عوامل منجر به التهاب 
بازار مرغ شده است درحالیکه هم اکنون که 
حداکثر قیمت هر کیلو مرغ زنده ۶۰ هزارتومان 
است، عرضه مرغ گرم با نرخ ۱۵۰ هزارتومان 
در خرده فروشی ها گرانفروشی است.  دبیر 
کانون مرغداران گوشتی نرخ مصوب هرکیلو 
مرغ زنده را ۵۲ هزار تومان و مرغ گرم ۷۳ 
هزارتومان اعلام کرد و گفت: این درحالی است 
که قیمت تمام شده مرغ زنده ۵۷ تا ۵۸ هزار 
تومان است که با این وجود بارها اعلام شده 
قیمت دستوری باید حذف شود تا مرغدار به 

تولید رغبت داشته باشد. 
  دلایل افزایش قیمت مرغ

کارشناسان معتقدند: کاهش تولید و کاهش 
جوجه ریزی از دلایل اصلی افزایش قیمت مرغ 
در بازار مطرح می شود، به طوری که دوره 
رشد جوجه در مرغداری ها 4۵ روز است اگر 
فروردین و اردیبهشت میزان جوجه ریزی 
پایین باشد اثرات آن در بازار حدود خرداد ماه 
و تیرماه خود را نشان خواهد داد.  یکی دیگر 
از دلایل افزایش قیمت مرغ عدم نقدینگی و 
سرمایه در گردش واحدهای مرغداری برای 
جوجه ریزی و افزایش قیمت جوجه یک روزه 
بوده است، به طوری که قیمت مصوب جوجه 
یک روزه بین ۱۵ هزار و 9۰۰ تا ۱۶ هزار و 9۰۰ 
تومان بود ولی واحدهای مرغداری جوجه را با 
قیمتی معادل ۲۷ تا ۳۲ هزار تومان در بازار 

خریداری می کردند. 
کاهش واردات نهاده های دامی که در 
ماه های پایانی سال قبل صورت گرفت باعث 
شده که بر اساس جدیدترین برآورد صورت 
گرفته میزان جوجه ریزی در فروردین ماه 
سال جاری به 9۵ میلیون قطعه کاهش یافته 
است، به طوری که در سال جاری نیز واحدهای 
مرغداری با مشکل تأمین کنجاله سویا روبه رو 
هستند تا جایی که میزان واردات این محصول 
در ۳ ماه ابتدایی سال کاهشی بوده و در این 
بازه زمانی تنها ۶۱ هزار تن کنجاله سویا به 
ارزش 4۳ میلیون دلار وارد کشور شد، این 
در حالی است که سال گذشته در همین بازه 
زمانی حدود ۱۲۲ هزار تن به ارزش ۶9 میلیون 
دلار کنجاله سویا وارد کشور شده بود.  برخی 
کارشناسان معتقدند سیستم توزیع نیز در 
وضعیت فعلی و افزایش قیمت مرغ مقصر است 
و مرغ برای مرغداری به ازای هر کیلوگرم ۵۲ 
هزار تومان تمام می شود که آن را به قیمت ۵۶ 

هزار تومان و یا بالاتر می فروشند. وقتی مرغ به 
کشتارگاه می آید با افتی ۲4 درصدی روبه رو 
مشود و به ۷۶۰ گرم می رسد بنابراین قیمت 
مرغ در کشتارگاه حدود ۷۶ هزار تومان تمام 
می شود. در این بین اگر کشتارگاه، واسطه 
و خرده فروش نیز هر کدام ۵ هزار تومان و 
مجموعاً ۱۵ هزار تومان سود ببرند، بنابراین 
باید قیمت مرغ 9۰ هزار تومان باشد که البته 
این قیمت برای شهرها و مناطق مختلف شهر 

تهران متفاوت است. 
  گلایه اصناف از دولت 

کارشناسان و اصناف مرتبط با تولید مرغ به 
شدت از مواضع قیمتی دولت برای بازار مرغ 
گلایه دارند و معتقدند قیمت مصوب ۷۳ هزار 
تومان نمی تواند پاسخگوی هزینه های آنها 
باشد، از این رو چاره ای جز کاهش تولید ندارند. 
از طرف دیگر وضعیت توزیع نهاده های دامی در 
بازار نیز مناسب نیست، به همین دلیل عمده 
واحدهای مرغداری و دامداران نمی توانند 
در سامانه بازارگاه نهاده خود را دریافت کنند 
و مجبورند با قیمت های بیشتر نهاده های 
مورد نیاز خود را از بازار آزاد تهیه کنند که 
همین امر زمینه ساز افزایش هزینه های تولید 
است.  برخی کارشناسان یکی از علل نوسان 
قیمت گوشت مرغ طی ماه های اخیر را بالا 
بودن قیمت جوجه یک روزه گوشتی و حذف 
گله های مادر در اواخر سال گذشته به دلیل 
مشکلات برخی تولیدکنندگان در تأمین 
نهاده ها می دانند، به طوری که این اقدام باعث 
کاهش تولید در ماه های اخیر شد و همچنان 
قیمت این محصول بیش از نرخ مصوب به 
دست مصرف کنندگان می رسد در حالی که 
در اردیبهشت ماه قیمت گوشت مرغ برای 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان توسط دولت 

اصلاح شد. 
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